
 
 

Istituto Comprensivo “A. Diaz” di Vernole - Tel.: 0832892032 - email: leic85600e@istruzione.it  -  leic85600e@pec.istruzione.it  
 

 
 

Istituto Comprensivo “A. Diaz” - Vernole 
con Castri di Lecce – Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria  
Via della Repubblica, s.n.c. – 73029 Vernole - Tel. 0832892032  Fax 0832269378 

C.M. LEIC85600E - C.F. 93025100756 - email LEIC85600E@istruzione.it  
Posta certificata: LEIC85600E@pec.istruzione.it 
Sito web: www.istitutocomprensivovernole.edu.it  

___________________	
Vernole, data come da protocollo 

   
Agli Atti 

All’Albo online e Amministrazione trasparente 
Al Sito Web d’Istituto  

 
 
Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO ACQUISTO FORNITURA – Art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lvo 50/2016 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso 
pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione. 
Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-528  
CUP: I39J21008110006    - CIG: ZD63634614 

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 - FESR REACT EU - Azione 13.1.2–sotto-azione 
13.1.2A -Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione; 

CONSIDERATO che l’obiettivo è quello di consentire la dotazione di monitor digitali interattivi touch screen, 
che costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità della didattica in classe e per utilizzare 
metodologie didattiche innovative e inclusive; 

VISTO che l’intervento è finanziato con i fondi resi disponibili dal Regolamento (UE) n. 2020/2221 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per 
quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del 
Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTO il manuale operativo Avviso; 

VISTA la richiesta del seguente codice CUP I39J21008110006; 

VISTA la candidatura n. 1069532, inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 16/09/2021; 

VISTA la delibera di approvazione del progetto e ratifica della candidatura da parte del Consiglio di Istituto, 
n. 11 del 15/09/2021;  

ISTITUTO COMPRENSIVO VERNOLE
C.F. 93025100756 C.M. LEIC85600E
istsc_leic85600e - ISTITUTO COMPRENSIVO - VERNOLE

Prot. 0003171/U del 09/05/2022 11:10



 
 

Istituto Comprensivo “A. Diaz” di Vernole - Tel.: 0832892032 - email: leic85600e@istruzione.it  -  leic85600e@pec.istruzione.it  
 

VISTA la delibera di approvazione del progetto e ratifica della candidatura da parte del Collegio docenti, n. 
49 del 10/09/2021;  

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot. n° AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021, che assegna a 
questo Istituto Comprensivo il finanziamento di € 38.169,25, e che rappresenta la formale autorizzazione del 
progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTA la proroga al 13 maggio 2022, nota m_pi.AOOGABMI n. 0017234 del 25/03/2022; 

VISTA la modifica al Programma Annuale approvata dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 32 del 
29/12/2021; 

TENUTO CONTO dell’Iscrizione al Programma Annuale E.F. 2022; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924,n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 
2015 n. 107”; 

VISTO il D.Lg.vo n. 50 del 18 aprile 2016 e SS.MM.II.; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lvo 50/2016 in base al quale le stazioni appaltanti per 
affidamenti di importo fino a € 40.000,00 procedono mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

VISTI  i regolamenti (UE) n.1303 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimenti europei 
e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal FSE e dal FESR 2014-
2020; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione 
per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia (React-EU); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 Giugno 2021 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014–2020” (prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni, pubblicate sul sito 



 
 

Istituto Comprensivo “A. Diaz” di Vernole - Tel.: 0832892032 - email: leic85600e@istruzione.it  -  leic85600e@pec.istruzione.it  
 

del Ministero dell’istruzione, nell’area dedicata al PON, nonché ai manuali operativi presenti nel sistema 
informativo GPU – SIF; 

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON nonché le “Linee Guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016; 

CONSIDERATA la complessità progettuale del FESR indicato in premessa; 

VISTO il proprio atto prot. n. 1735 del 07/03/2022 – Autorizzazione progetto. Azione di informazione, 
comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione - Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-
2021-528; 

VISTO il proprio atto prot. n. 1790 del 09/03/2022 – “Determina Assunzione incarico di RUP”; 

VISTO il proprio atto prot. n. 2095 del 21/03/2022 – “Determina affidamento incarico di progettista”, con cui 
è stato affidato l’incarico di progettista alla prof.ssa Adelaide Ciccarese; 

VISTO il progetto di cui al prot. n. 2994 del 02/05/2022, redatto dalla progettista prof.ssa Adelaide Ciccarese; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica deve realizzare il progetto 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-
528 regolarmente autorizzato;  

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario procedere all’individuazione del 
soggetto cui affidare la fornitura; 

VISTI i Regolamenti nn. (UE) 2019/1827,1828, 1829, 1830, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
europea Legge 279 del 31 ottobre 2019 con i quali la Commissione Europea ha fissato i nuovi importi delle 
soglie per l’applicazione delle norme in materia di procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici e delle 
concessioni in vigore dal 1° gennaio 2020; 

 TENUTO CONTO che il Ministero ha individuato quale soglia comunitaria rilevante per le Istituzioni 
Scolastiche ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di forniture e di servizi, la soglia di minore entità, pari 
ad € 139.000,00, individuata dalla normativa con riferimento alle autorità governative centrali, in luogo della 
soglia di maggior importo pari ad € 214.000,00 prevista per le amministrazioni diverse dalle autorità     
governative centrali; 

VISTO il D.Lvo n.77/2021, c.d. Decreto semplificazioni; 

VISTO il “Regolamento d’istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’Istituzione scolastica 
inerenti i servizi, lavori e forniture, nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti il reclutamento degli 
Esperti esterni” prot. n. 584 del 07/03/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 21/03/2022 con la quale il Dirigente Scolastico, per la 
presente procedura, è autorizzato a procedere ad affidamento diretto oltre la soglia di € 10.000,00 iva esclusa; 

 RITENUTO che la spesa presumibile per la fornitura dei beni, congrua anche dal punto di vista        qualitativo, è 
di € 29.409,11 (IVA esclusa), compresi: trasporto, disimballo, montaggio ed installazione, messa in funzione, 
configurazione, garanzia minima 12 mesi, adeguata formazione del personale e ritiro degli imballaggi; 

 CONSIDERATO che la fornitura di cui in oggetto si compone di un unico lotto prestazionale e funzionale; 

VISTA la richiesta di autorizzazione all’effettuazione lavori inoltrata ai Comuni di Vernole e Castri di Lecce 
con prot. n. 3000 del 02/05/2022; 

 VERIFICATO che non sussistono Convenzioni CONSIP attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai 
beni da acquistare per realizzare il progetto in oggetto, come da prot. n. 2996 del 02/05/2022; 

VISTA la dichiarazione del Dirigente scolastico di assenza di convezioni CONSIP relativamente ai beni da 
acquistare per realizzare il progetto in oggetto, prot. n. 3003 del 02/05/2022; 

 VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai   servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 



 
 

Istituto Comprensivo “A. Diaz” di Vernole - Tel.: 0832892032 - email: leic85600e@istruzione.it  -  leic85600e@pec.istruzione.it  
 

e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 CONSIDERATO che in assenza di convenzione CONSIP, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti 
di beni e servizi sotto soglia all’interno del Mercato elettronico (MEPA) tramite un Ordine diretto di acquisto 
(OdA), una trattativa diretta o una richiesta di offerta (RdO) rivolta agli operatori abilitati sul MEPA; 

 DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Richiesta di Offerta; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla richiesta di preventivo a n. 5 operatori economici del settore 
avendo cura di rispettare il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, evitando di reinvitare il 
contraente uscente  o l’operatore economico invitato e non affidatario del precedente affidamento; 

 DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una idonea convenzione Consip 
S.p.A.; 

VISTO il proprio atto prot. n. 3006 del 02/05/2022 – “Determina Avvio procedura per affidamento di lavori e 
fornitura - Digital Board - Trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - PON - FESR - Progetto 
13.1.2A-FESRPON-PU-2021-528”; 

VISTE le richieste di preventivo inviate a n. 5 (cinque) operatori economici del settore, prot. n.: 3027, 3031, 
3032, 3033 e 3034 del 03/05/2022; 

VISTE le proposte di preventivo pervenute; 

PRESO ATTO della valutazione delle proposte ad opera della Commissione appositamente costituita con 
prot. n. 3131 del 06/05/2022 e del relativo verbale prot. n. 3149 del 06/05/2022; 

VALUTATA la proposta presentata dalla ditta NIVA Servizi Informatici s.r.l.u. quella maggiormente 
rispondente alle esigenze della scuola sul piano del rapporto qualità-prezzo e che prevede la seguente fornitura: 

per il modulo - Monitor digitali interattivi per la didattica: 
• n. 22 monitor interattivi Wacebo Dabliu E8M 65” (+ n. 22 Webcam logitech integrabili), al costo 

unitario di € 1.173,85 (IVA esclusa); 
• n. 1 monitor interattivo Wacebo Dabliu E8M 65” (+ Kit presentazione) al costo unitario di € 1.443,80 

(IVA esclusa); 
• Montaggio incluso, Formazione inclusa, ricollocamento LIM incluso; 

per il modulo - Digitalizzazione amministrativa: 
• n. 2. PC HP 290 G4 Microtower PC Bundle + Monitor 24”, al costo unitario di € 824,31 (IVA esclusa); 
• n. 1 BROTHER SCANNER DOCUMENTALE DESKTOP CON DUPLEX, al costo unitario di € 

410,02 (IVA esclusa); 

per un costo complessivo della fornitura di € 29.327,14 (IVA esclusa); 

VISTA la richiesta di garanzia definitiva relativa alla fornitura richiesta, prot. n. 3151 del 06/05/2022; 

CONSIDERATA la vantaggiosità della proposta in oggetto, che permetterà di dotare di monitor interattivo n. 
23 aule e cioè 4 in più rispetto alle 19 previste nel Piano presentato e finanziato; 

VISTO il PTOF d’Istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 42 del 14/02/2022 di approvazione del programma annuale e.f. 
2022; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato;  

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’acquisto dei seguenti beni:  
• n. 22 monitor interattivi Wacebo Dabliu E8M 65” (+ n. 22 Webcam logitech integrabili), al costo 



 
 

Istituto Comprensivo “A. Diaz” di Vernole - Tel.: 0832892032 - email: leic85600e@istruzione.it  -  leic85600e@pec.istruzione.it  
 

unitario di € 1.173,85 (IVA esclusa); 
• n. 1 monitor interattivo Wacebo Dabliu E8M 65” (+ Kit presentazione) al costo unitario di € 1.443,80 

(IVA esclusa); 
• n. 2. PC HP 290 G4 Microtower PC Bundle + Monitor 24”, al costo unitario di € 824,31 (IVA esclusa); 
• n. 1 BROTHER SCANNER DOCUMENTALE DESKTOP CON DUPLEX, al costo unitario di € 

410,02 (IVA esclusa); 
• Montaggio incluso, Formazione inclusa, ricollocamento LIM incluso; 

3. l’importo complessivo della fornitura è pari a € 29.327,14 (IVA esclusa); 

4. di procedere all’acquisto di cui al punto 2 dalla ditta: Niva Servizi Informatici s.r.l.u., sede legale in via S. 
Nicolazzo n. 88 Z.I., c.a.p. 73042 Casarano (LE), C.F./P.IVA IT 03031890753; 

5. di procedere all’acquisto della fornitura mediante affidamento diretto su MEPA previa richiesta preventivi 
ad almeno cinque operatori economici del settore; 

6. di impegnare la somma di € 29.327,14 (IVA esclusa); 

7. di autorizzare la spesa complessiva di € 29.327,14 (IVA esclusa); 

8. di richiedere alla ditta aggiudicatrice: 
• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato; 
• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

9. di affidare al Direttore S.G.A. l’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti e necessari; 

10. Ai sensi del D. Lgs 50/2016 il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico, prof. 
Pantaleo Antonio Conte. 

11. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
vigente. 

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo 
sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito www.istitutocomprensivovernole.edu.it e all’Albo di questa Istituzione 
Scolastica. 

 
                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                     Prof. Pantaleo Antonio CONTE 
 Firmato digitalmente da

PANTALEO ANTONIO CONTE

CN = CONTE PANTALEO ANTONIO
C = IT


